El ROI del proyecto muestra que el negocio tiene un 28% de retorno de la inversión

que se realiza. Con el margen de rentabilidad se aprecia que los costos aumentan en

44% y ROC muestra que se tiene una ganancia del 44% sobre los fondos propios.

107

• Gestión:.

Se refiere al desempeño del negocio para tomar decisiones acertadas

(Superintendencia de Compañías, 2011).

 Tabla 5.47 Gestión

Detalle  Fórmulas Resultados

 Rotación Activo Fijo  Ventas/ Activo Fijo 3,70

Rotación Ventas Ventas / Activo Total 2,06
Fuente: Investigación

Elaborado por: José Proaño

La rotación del activo fijo muestra que Pinturas Fénix Xpress tiene 3,70 servicios

vendidos por cada inversión realizada en activos fijos. Y la rotación de ventas

evidencia que cuenta con 2,06 en nivel de ventas respecto al uso del total activo.

5.5.6 Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad permite predecir los resultados del proyecto a través de las

estimaciones. Por lo tanto, se determinó dos escenarios (optimista y pesimista), con

una variación del 10%, tanto positiva como negativa.

Tabla 5.48 Análisis de sensibilidad

Variaciones Escenario

Optimista

Valor  Escenario

Real

Escenario

Pesimista

Valor

VAN (+10%) 23.960,59 12.077,02 (-10%) 193,44

TIR (+10%) 52% 34% (-10%) 14%

PRI (+10%) 2 años 3

meses

3 años 5

meses

(-10%) 4 años 1

mes

B/C (+10%) 1,38 1,25 (-10%) 1,13
Fuente: Investigación

Elaborado por: José Proaño

108

6 CAPÍTULO VI. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

6.1 Conclusiones

• En el estudio de mercado se aplicó una encuesta a 207 personas que

corresponde a la PEA (profesionales y técnicos en pintura) de la ciudad de

Latacunga, donde el 90,3% les gustaría que mediante un servicio profesional

se identifique el problema. La demanda es de 117.024 servicios y la oferta de

18.062 servicios, donde la demanda insatisfecha o potencial es de 98.962

servicios, de esta cifra la capacidad del proyecto o lo que se pretende captar de